ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH ĐỒNG THÁP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-NCPC Đồng Tháp, ngày      tháng 01 năm 2025
V/v nâng cao chất lượng công tác

xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản

quy phạm pháp luật

Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành Tỉnh;

 - Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện Công văn số 714-CV/BCSĐ ngày 06 tháng 12 năm 2024 của

Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân Tỉnh về thực hiện ý kiến chỉ đạo tại Công

văn số 1485-CV/TU ngày 29 tháng 11 năm 2024 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về

nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm pháp luật, Ủy

ban nhân dân Tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành Tỉnh và Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố như sau:

1. Về công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

a) Các sở, ngành Tỉnh được giao chủ trì soạn thảo các Nghị quyết và

Quyết định để quy định chi tiết các Luật theo các Danh mục quy định chi tiết do

Thường trực Hội đồng nhân dân Tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh phân

công phải khẩn trương thực hiện xây dựng, tham mưu ban hành theo đúng quy

định và đảm bảo văn bản quy định chi tiết phải có hiệu lực cùng thời điểm với

văn bản giao quy định chi tiết.

b) Thủ trưởng các sở, ban, ngành Tỉnh và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các

huyện, thành phố phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh

trong trường hợp để xảy ra chậm trễ việc tham mưu, ban hành văn bản quy định

chi tiết.

2. Về công tác kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật

a) Nâng cao nhận thức, trách nhiệm về xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật theo Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 09

tháng 11 năm 2022 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục

xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong

giai đoạn mới; Chương trình hành động số 54-CTr/TU ngày 19 tháng 4 năm

2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh khóa XI; Nghị quyết số 77/NQ-CP ngày

12 tháng 5 năm 2023 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của

Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW; Kế hoạch số 215/KH-UBND

ngày 24 tháng 06 năm 2024 của Ủy ban nhân dân Tỉnh thực hiện Chương trình

2

hành động số 54-CTr/TU; Quy định số 178-QĐ/TW ngày 27 tháng 6 năm 2024

của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực

trong công tác xây dựng pháp luật; Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 27 tháng 10

năm 2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh nâng cao chất lượng công tác xây

dựng, hoàn thiện hệ thống hóa pháp luật và các văn bản chỉ đạo, điều hành của

Ủy ban nhân dân Tỉnh về công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn

bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

b) Các sở, ngành tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố phối hợp

chặt chẽ Sở Tư pháp để tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh xử lý các văn bản quy

phạm pháp luật có dấu hiệu trái pháp luật theo kết luận của cơ quan có thẩm

quyền hoặc tự phát hiện thuộc ngành, lĩnh vực quản lý, thông tin kết quả xử lý

về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Bộ Tư pháp theo quy định.

3. Về công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật

a) Thường xuyên rà soát Nghị quyết của Hội đồng nhân dân và Quyết

định của Ủy ban nhân dân cùng cấp ban hành liên quan đến lĩnh vực quản lý nhà

nước, kịp thời đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý kết quả rà soát đối với

những văn bản mâu thuẫn, chồng chéo, không còn phù hợp với tình hình phát

triển kinh tế - xã hội theo quy định Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật

năm 2015 (được sửa đổi, bổ sung năm 2020), Nghị định số 34/2016/NĐ-CP

ngày 14 tháng 5 năm 2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện

pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật; Nghị định số

154/2020/NĐ-CP ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP; Nghị định số 59/2024/NĐ-

CP ngày 25 tháng 5 năm 2024 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

34/2016/NĐ-CP và Nghị định số 154/2020/NĐ-CP.

b) Các sở, ban, ngành Tỉnh báo cáo tiến độ xử lý văn bản, đồng thời, khẩn

trương tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh ban hành hoặc trình Hội đồng nhân dân

Tỉnh ban hành văn bản sửa đổi, bổ sung, thay thế hoặc ban hành mới văn bản

quy phạm pháp luật mâu thuẫn, chồng chéo, không còn phù hợp với tình hình

phát triển kinh tế - xã hội đã được rà soát công bố trong kỳ hệ thống hóa năm

2019 – 2023 theo Quyết định số 165/QĐ-UBND-HC ngày 29 tháng 02 năm

2024 của Ủy ban nhân dân Tỉnh.

Thời hạn trình dự thảo văn bản xử lý: Trình dự thảo Quyết định của Ủy

ban nhân dân Tỉnh trong tháng 02 năm 2025 và trình dự thảo Nghị quyết của

Hội đồng nhân dân Tỉnh trong tháng 03 năm 2025.

c) Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố báo cáo tiến độ xử lý văn bản và

đồng thời khẩn trương ban hành hoặc tham mưu Hội đồng nhân dân các huyện,

3

thành phố sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới văn bản quy

phạm pháp luật mâu thuẫn, chồng chéo, không còn phù hợp với tình hình phát

triển kinh tế - xã hội đã được rà soát công bố trong kỳ hệ thống hóa năm 2019 -

2023 của Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố. Thời gian xử lý hoàn thành

trong tháng 02 năm 2025.

d) Gửi báo cáo tiến độ xử lý văn bản đã được rà soát công bố trong kỳ hệ

thống hóa năm 2019 -2023 tại điểm b, c mục 3 Công văn này về Ủy ban nhân

dân Tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước ngày 21 tháng 01 năm 2025.

4. Về rà soát, kiện toàn đội ngũ công chức làm công tác pháp chế theo

quy định tại Nghị định số 56/2024/NĐ-CP ngày 18 tháng 5 năm 2024 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 55/2011/NĐ-CP

ngày 04 tháng 7 năm 2011 của Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và tổ chức bộ máy của tổ chức pháp chế.

Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân Tỉnh chủ trì, phối hợp

với Sở Nội vụ thực hiện các nội dung sau:

a) Rà soát đối với trường hợp các cơ quan chuyên môn có Văn phòng

hoặc phòng chuyên môn thực hiện chức năng, nhiệm vụ Văn phòng mà nhiệm

vụ công tác pháp chế đang được giao cho Thanh tra hoặc phòng chuyên môn,

nghiệp vụ thực hiện phải sắp xếp, giao cho Văn phòng hoặc phòng chuyên môn

thực hiện chức năng, nhiệm vụ Văn phòng thực hiện. Thời gian thực hiện: đến

hết ngày 01 tháng 7 năm 2025.

b) Tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh về rà soát, xét chuyển

ngạch cho công chức thực hiện công tác pháp chế sang ngạch Pháp chế viên,

Pháp chế viên chính, Pháp chế viên cao cấp theo quy định của pháp luật về

tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức. Thời gian thực hiện: đến hết ngày

01 tháng 7 năm 2025.

5. Thực hiện nghiêm quy định về xem xét, kiểm điểm, xử lý trách nhiệm

của cơ quan, đơn vị, cá nhân liên quan trong việc tham mưu ban hành văn bản

trái pháp luật, không tham mưu xử lý văn bản trái pháp luật đã được kết luận và

các quy phạm khác trong công tác kiểm tra, xử lý văn bản.

6. Bố trí công chức đủ trình độ, năng lực thực hiện nhiệm vụ tham mưu

xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, bảo đảm kinh phí và các điều kiện cần

thiết khác cho công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản.

7. Hằng năm, các sở, ban, ngành Tỉnh và Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố ban hành Kế hoạch xây dựng, kiểm tra, rà soát văn bản quy phạm

pháp luật cho phù hợp với tình hình thực tế của cơ quan.

4

8. Về trách nhiệm Sở Tư pháp

a) Tổ chức tập huấn về công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa

văn bản quy phạm pháp luật cho các sở, ban, ngành Tỉnh và Ủy ban nhân dân

các huyện, thành phố (khi có yêu cầu).

b) Tổng hợp báo cáo tiến độ xử lý văn bản đã được rà soát công bố kỳ hệ

thống hóa năm 2019 - 2023 của các sở, ban, ngành Tỉnh; Ủy ban nhân dân

huyện, thành phố và dự thảo báo cáo trình Ủy ban nhân dân Tỉnh báo cáo Bộ Tư

pháp trước ngày 15 tháng 02 năm 2025.

c) Tham mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh thường xuyên theo dõi, đôn đốc,

nhắc nhở các sở, ban, ngành Tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố triển

khai thực hiện chỉ đạo tại Công văn này.

d) Cập nhật kịp thời, đầy đủ, chính xác văn bản quy phạm pháp luật thuộc

thẩm quyền trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật theo đúng quy định của

Nghị định số 52/2015/NĐ-CP ngày 28/5/2015 của Chính phủ về Cơ sở dữ liệu

quốc gia về pháp luật.

Yêu cầu các sở, ban, ngành Tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

thực hiện nghiêm nội dung chỉ đạo trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Tư pháp;

- Cục kiểm tra VBQPPL - Bộ Tư pháp;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND Tỉnh;

- CT, các PCT/UBND Tỉnh;

- Sở Tư pháp;

- LĐVP/UBND Tỉnh;

- Lưu: VT, NC/NCPC (H.Phương).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thiện Nghĩa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-15T16:54:45+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Phạm Thiện Nghĩa<ptnghia@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-15T16:57:38+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-15T16:57:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-01-15T16:57:44+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp<ubnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!